
Fornlämningar och kulturspår i Sörmländska skogs- och sjölandskap 

 
Föredragshållare: Arkeolog Kajsa Häringe Frisberg, Skogsstyrelsen Uppsala/Västmanland 

Tid och plats:  Tovetorp, den 12 december 2015, kl.14.00 – 16.00 

Närvarande:  33 personer 

 

Dagens medlemsaktivitet som lockat rekordmånga och frågvisa medlemmar till Tovetorp inleddes 

med att Olof Lindén lämnade en färsk rapport från klimatmötet i Paris, där stater och ideér 

argumenterar för just sin sak. Oljeländerna motsätter sig, föga förvånande, bindande avtal om Co2 

utsläpp.  35% av all Co2 som producerats vid förbränning av fossila bränslen har succesivt 

absorberats av världshaven.  

 

En central frågeställning på klimatmötet är den globala temperaturhöjningen. Ska vi acceptera 2 

grader eller 1,5 grader. Olle menade att dessa nivåer redan kan vara passerade och att en eventuell 

vändning först kommer uppnås vid betydligt högre temperaturer. 

 

Vår efterlängtade föredragshållare Kajsa Häringe Frisberg inledde sitt föredrag med att berätta om 

sin yrkeskarriär som arkeolog hos Riksantikvarieämbetet, i Norge och nu senast på Skogsstyrelsen.  

 

Intresset för fornlämningar har varit starkt förankrat i Sverige sedan 1600-talet, varför vi med tiden 

etablerat goda rutiner och en ändamålsenlig lagstiftning – den starkaste i världen. Länsstyrelsen är 

tillsynsmyndighet. 

 

Med fornlämning förstås befintliga rester av en mänsklig aktivitet utförd för 1850. 

 

Exempel på fornlämningar är gruvhål, odlingsrösen, torpgrunder, kolbottnar. 

 

Kajsa hade med sig ett utförligt bildspel, som underlättade förståelsen för de företeelser som kan 

möta oss i skogen i form av fornlämningar.  

 

I våra trakter, runt Likstammen, kan vi nog hitta några av de gravformer som Kajsa berättade om; 

 

Rösen, uppförda av jämnstora stenar. Inte att förväxla med odlingsrösen med sin stor variation i 

stenstorlek. Odlingsrösen är kända från järnåldern. 

 

Hög, är i princip rösen övertäckta med jord, vanligen uppförda 500 f.Kr. – 600 e.Kr. 

 

Stensättning, vanliga under järnåldern (500 f.Kr.) fram till vikingatid (1 000 e.Kr.) 

 

Skeppssättning, förekommer spritt över landet och i skiftande utförande.  

Gemensamt för dessa gravformer är att de fram till 1 000-talet var brandgravar 

 

Fornlämningar har under århundranden varit utsatta för återkommande hot och förstörelse. 

 



Jordbruket och skogsbruket har raserat och fördärvat åtskilliga fornlämningar, dolda under ett tunt 

lager matjord eller mossa.  

 

Varken Riksantikvarieämbetet eller landets museer är numera särskilt intresserade av stenyxor och 

avslag. Däremot är föremål av metall av stort intresse.  

 

”För en upphittad rakhyvel kan ersättningen uppgå till 20 000 kronor, tillräckligt för att finansiera en 

70-årsfest”. 

 

På 90-talet inleddes ett projekt med focus på fornlämningar i skogsmiljö. Under projektet 

identifierades ett stort antal fornlämningar, vilket också var fallet inför E-4:ans utbyggnad mellan 

Uppsala och Gävle. 

 

Svedjebruket som idag förstör stora skogsarealer runt om i världen, förbjöds i Sverige på 1850-talet. 

 

Kajsas föredrag avslutades med en mycket varm applåd och Olof Lindén som anlitat Kajsa 

överlämnade en flaska champagne.  

 

Inför våren 2016 

 

 Kajsa är beredd att komma tillbaka och vägleda oss på en exkursion genom kulturlandskapet 

vid Likstammen. 

 Meddela föreningen om fornlämningar som du hittar 

 

 

 

Mats Heggestad 

Mellanvik den 12 december 2015 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 




































